
S / 3 7 0

Q /Í(̂ t¿^íer¿a de Ó laÁed ^\¿Ál¿oa
MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

M ontevideo, 0 6 DIC 2023
VISTO: los a n te c e d e n te s  re la c io n a d o s  con  la  d e s ig n a c ió n  de In g en ie ro s  

en  A lim en tos, I n s p e c to r /a  C a teg o ría  III, E sca la fó n  A, G rad o  4, Técnico 

V, S erie  P ro fesiona l, con  d e s tin o  a  la  U n id ad  E je c u to ra  N° 108 

“D irección  G en era l de F isca lizac ió n ” del Inc iso  12 M in isterio  de S a lu d  

P ú b l i c a ; ---------------------------------------------------------------------------------------------

RESULTANDO: I) q u e  ex iste  la  n e c e s id a d  de c u b r ir  t re s  de la s  v a c a n te s  

de  in g re so  p a ra  la  U n id ad  E je c u to ra  N° 108 “D irección  G en era l de 

F isca lizac ió n ”; ----------------------------------------------------------------------------------------

II) q u e  p o r R eso lu c ió n  del P o d er E jecu tivo  N° E /5 9 3 ,  de

25  de feb rero  de  2 0 2 2 , se ex cep tu ó  al Inc iso  12 “M in isterio  de  S a lu d  

P ú b lic a ” de lo d isp u e s to  en  el lite ra l b) del a rtíc u lo  I o del D ecre to  N° 

3 1 0 /0 2 1 ,  de 10 de se tiem b re  de  2 0 2 1 , p a ra  la  p ro v is ió n  de 50 

(c in cu en ta) v a c a n te s  de in g r e s o ; ------------------------------------------------------------

III) q u e  se  e n c u e n tr a  en  v ig enc ia  a l d ía  de la  fech a  la

l is ta  de  p re lac ió n  q u e  se  orig inó  a  p a r t ir  de l L lam ado  N° 0 0 1 8 /2 0 2 2 , 

p a r a  co n fo rm a r el R eg istro  de A sp ira n te s  p a r a  c u m p lir  fu n c io n e s  com o 

In g en ie ro  en  A lim en tos, I n s p e c to r /a  C a teg o ría  III, E sca la fó n  A, G rad o  

4, T écn ico  V, Serie  P ro fesiona l, p a ra  d e se m p e ñ a rse  en  la  U n id ad  

E je c u to ra  108 “D irección  G en era l de  F isca lizac ió n ”; ------------------------------

IV) q u e  de a c u e rd o  a l in fo rm e p ro d u c id o  p o r la

C o n ta d u r ía  G en era l de  la  N ación  ex iste  d isp o n ib ilid a d  de c réd ito  p a ra  

re a liz a r  la  p re s e n te  e ro g a c ió n ;-----------------------------------------------------------------

V) q u e  la  O fic ina  N aciona l del Servicio Civil se  h a

p ro n u n c ia d o  fav o rab lem en te  al r e s p e c to ; -----------------------------------------------



CONSIDERANDO: I) q u e  se h a  d ad o  cu m p lim ien to  a  lo d isp u e s to  p o r la

n o rm a tiv a  v igen te  en  la  m a te r i a ; -----------------------------------------------------------

II) qu e  los p o s tu la n te s  se lecc io n ad o s  h a n  ac red itad o

e s ta r  en  co n d ic io n es  de c e leb ra r  la  re sp ec tiv a  in c o rp o ra c ió n ;----------------

ATENTO: a  lo p receden tem en te  expuesto , a  lo estab lecido  en  el a rtícu lo  5 

y 9 de la  Ley N° 19.996, de 3 de noviem bre de 2021, Decreto N° 2 2 3 /0 1 3 , 

de I o de agosto de 2013, R esolución N° E /5 9 3 , de 25 de febrero de 2022 y

d em ás norm ativa  vigente, concordan te  y com plem entaria ;------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

R E S U E L V E :

I o.- D esíg n an se  en  carg o s  p re s u p u é s ta le s  de c a rá c te r  p rov iso rio  po r 

el p lazo  de doce m e se s  efectivo de lab o r, c o n ta d o s  a  p a r t ir  de  la  

to m a  de p o ses ió n  a  la s  s ig u ie n te s  p e rso n a s : M aría  C ecilia R egusci 

P aiva  C.I. 4 .2 5 9 .9 2 4 -5 , N oelia C a s ta g n e t F ra n q a  C.I. 4 .4 1 5 .5 6 2 -7  

y  X im en a  O tondo  G óm ez C.I. 4 .3 7 1 .0 6 1 -0 , p a ra  d e se m p e ñ a rse  en  

la  U n id ad  E jec u to ra  108 “D irección G en era l de F isca lizac ió n ” del 

M in isterio  de S a lu d  P úb lica , en  el p u e s to  de Ingen iero  en  

A lim en tos C ateg o ría  III, E sca la fó n  A, G rado  4, Técnico V, Serie 

P ro fesional, con  u n a  re m u n e ra c ió n  n o m in a l m e n su a l de 

$ 8 6 .4 8 3 ,9 3  (pesos u ru g u a y o s  o c h e n ta  y se is  m il c u a tro c ie n to s  

o c h e n ta  y  tre s  con  9 3 /1 0 0 ) , a  v a lo res  de enero  de 2 0 2 3 , con  u n a  

c a rg a  de 40  h o ra s  se m a n a le s  de lab o r. T ra n sc u rr id o  el p lazo  

referido  y  p rev ia  ev a lu ac ió n  de d esem p eñ o  favorab le  la s  

fu n c io n a r ía s  q u e d a rá n  in c o rp o ra d a s  de fo rm a  defin itiva  en  el

cargo  p re s u p u e s ta l  c o rre sp o n d ie n te .-----------------------------------------

2 o.- D isp ó n ese  qu e  los p o s tu la n te s  q u e  te n g a n  v íncu lo  con  el E s tad o , 

d e b e rá n  en  fo rm a  p rev ia  a  la  d esig n ac ió n , a c re d ita r  la  a cep tac ió n



de ÓdaAed V!Ptídd¿ca,
de la  r e n u n c ia  a  d ich o  v íncu lo , ex cep to  a q u e llo s  q u e  a d m ita n  s u  

a c u m u la c ió n  con  o tro s  ca rg o s  o fu n c io n e s  en  v ir tu d  de n o rm a

ju r íd ic a  e x p re sa .------------------------------------------------ ------- --------------------

3 o.- N o tifiq u ese .------------------------------------------------------------------------------------

4 o.- R ea lícese  la  re g is tra c ió n  de  los v ín cu lo s  en  el S is te m a  de  G estió n  

H u m a n a  (SGH).-----------------------------------------------------------------------------

R eso lu c ió n  In te rn a  N°

Ref. 1 2 -0 0 1 -3 -4 0 6 3 -2 0 2 3

mjb


